
1

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE V

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP- 

DETERMINAZIONE N.24 del 09/03/2015  Raccolta Uff iciale  

 N.  167

 Del 17/03/2015 

OGGETTO:Affidamento dell’incarico professionale per la direzione lavori nell’ambito 
dell’appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento 
della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello” –
Approvazione  verbale di gara.

CIG: Z011307C84 

PREMESSO:

CHE con Deliberazione di G.C. n. 30 del 20.03.2013 veniva approvato il progetto 
preliminare per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo totale 
dell’intervento € 2.200.000,00; 

CHE il Comune di Castellana Grotte ai sensi del D.P.R. 8/6/2001 n. 327 e della L.R. 
22/2/2005, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12 luglio 2013 approvava ai 
soli fini urbanistici il progetto preliminare dell’opera pubblica di cui all’oggetto, ai fini 
dell’adozione della corrispondente variante urbanistica, atteso che l’opera da realizzare 
risultava in parte non conforme alla previsione urbanistica del P.R.G.; 

CHE in data 25/07/2013, visto il parere favorevole della commissione locale per il 
paesaggio, veniva rilasciata autorizzazione paesaggistica prot. n. 13892 del 26/07/2013; 

CHE, con deliberazione n. 28 del 12/07/2013 il Consiglio Comunale, tra l’altro, approvava 
definitivamente la variante urbanistica relativamente all’opera pubblica “Adeguamento e 
miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la 
S.P. per Alberobello”; 

CHE con Deliberazione di G.C. n. 73 del 14.05.2014 l’opera di che trattasi veniva 
reinserita nel Programma triennale 2014/2016 e nell’Elenco Annuale 2014, variandone la 
fonte di finanziamento; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2

CHE con Deliberazione di G.C. n. 74 del 14.05.2014 veniva dato indirizzo al Responsabile 
del Settore VI, nelle more dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e dell’elenco annuale 2014, oltre che 
dei documenti di programmazione economico finanziaria 2014-16, di avviare la procedura 
di gara, prevedendo nel bando di gara, a tutela della posizione di questo Ente, che 
l’aggiudicazione delle opere sarebbe potuta avvenire esclusivamente all’approvazione dei 
suddetti documenti di programmazione, i quali avrebbero garantito il finanziamento 
dell’opera; 

CHE con determinazione del Settore VI n.83 del 24.06.2014 veniva indetta una procedura 
aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della 
strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo 
complessivo € 2.200.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. 
modif. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del 
D. Lgs. 163/2006, 

CHE con determinazione del Settore V n.65 del 10.11.2014 veniva, tra l’altro, aggiudicata 
provvisoriamente l’esecuzione la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: 
Adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e 
la S.P. per Alberobello” alla ditta Alò Pasquale S.r.l, via A. Mengano n.11/A, 70043 
Monopoli (BA); 
CHE con determinazione del Settore V n.77 dell’11.12.2014 veniva: 

 - aggiudicato definitivamente l’appalto di cui trattasi alla ditta Alò Pasquale S.r.l, via 
A. Mengano n.11/A, 70043 Monopoli (BA); 
- approvato il quadro economico rideterminato rimodulato a seguito del prezzo offerto 
dall’impresa aggiudicataria; 

CHE con determinazione del Settore V n. 5 del 23.01.2015 veniva rettificato il quadro 
economico; 

CHE, con determinazione del Responsabile del Settore V n. 9 del 30.01.2015, veniva 
indetta una gara di professionisti per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
direzione lavori nell’ambito dell’appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione 
della progettazione definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di 
adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e 
la S.P. per Alberobello”, non avendo il Settore V un elenco aggiornato di professionisti,
approvato con atto determinativo;
CHE in base agli artt. 91 comma 2 e 57 comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 si procedeva  
all’individuazione di almeno 5 soggetti a cui rivolgere invito, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, come di seguito: 

Arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, Piazza Nicola e Costa, 3, 70013 Castellana G. (BA) 
Ing. Giovanni COLONNA, via L. Nitti, 14, 70013 Castellana G. (BA)  
Ing. Michele DI MASI, via Enrico Fermi, 80, 70013 Castellana G. (BA)  
Ing. Madio Paolo PACE, via Vito Sgobba, 64, 70013 Castellana G. (BA) 
Ing. Luigi SAPONARI, via Nicola de Bellis, 6/a, 70013 Castellana G. (BA); 

CHE la procedura di aggiudicazione scelta era quella dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D. Lgs. 163/2006 previa verifica di possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti nella lettera di invito; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3

CHE entro le ore 13:00 del giorno 23.02.2015 è pervenuta solo la seguente offerta: 

N. NOMINATIVO LUOGO PROT. 
1 Ing. DI MASI Michele Via Putignano, 20 – 

CASTELLANA GROTTE 
n. 2768         

del 20.02.2015 

CHE con nota del 23.02.2015 il Responsabile del Settore V nominava la commissione di 
gara come segue: 

Presidente di commissione – Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile del Settore V; 
Componente – ing. Giuseppe CISTERNINO, funzionario tecnico Settore VI; 
Componente – dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI, Responsabile del Settore II 

e convocava i membri della medesima per l’avvio della procedura di gara per le ore 11:00 
del giorno 26.02.2015;

CHE alle ore 11:00 del giorno 26.02.2015 la Commissione si è insediata ed ha avviato la 
procedura di gara, aprendo il solo plico pervenuto. 

Verificata l’integrità del plico si è accertata l’esistenza, al suo interno della documentazione 
richiesta ( A) Documentazione amministrativa - B) Offerta tecnica - C) Offerta economica) 
e si è proceduto all’apertura della busta A) che contiene la documentazione completa e 
conforme a quanto richiesto, dunque l’ing. DI MASI Michele è ammesso al prosieguo di 
gara.
Si procede all’apertura della Busta B) che viene ritenuta congrua. 
Si procede dunque all’apertura della Busta C), nella quale l’ing. DI MASI Michele offre un 
ribasso economico del 2,00% sulla somma a base di gara. 
Non essendoci altri plichi in gara, l’appalto si aggiudica all’ing. DI MASI Michele, con sede 
in Castellana Grotte, via Putignano, 20, per la somma di € 38.710,00 oltre oneri ed Iva per 
un totale complessivo di € 49.115,25.
La commissione alle ore 11:15 chiude le operazioni di gara e rimanda al Responsabile del 
Settore V l’esecuzione di quanto dovuto sulla base dei risultati racchiusi nei verbali di 
commissione.
VISTO il verbale redatto e sottoscritto dai membri della Commissione Giudicatrice in data 
26.02.2015;
VISTO il D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante il T.U. delle legge sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il verbale di gara sottoscritto dalla Commissione Giudicatrice il 
giorno 26.02.2015, agli atti d’ufficio; 

2. DI PROCEDERE, stanti le risultanze di gara, all’affidamento dell’incarico di cui 
trattasi all’Ing. DI MASI Michele con studio in Castellana Grotte alla via Putignano 
n.20;

3. DI DETERMINARE in € 49.115,25 l’importo derivante dall’aggiudicazione effettuata 
con il verbale di cui sopra omnicomprensivo di IVA e contributi previdenziali come 
per legge; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’affidamento del suddetto incarico 
risulta impegnata al Cap. di Spesa del Settore VI n. 3101.03 del Bilancio 2015 
Gestione Residui Passivi 2014, epigrafato: “Realizzazione strada di collegamento 
S.P. 237 delle Grotte e S.P. Alberobello - Avanzo di amministrazione, somma già 
impegnata; 

5. DI ATTIVARE ogni altro provvedimento necessario per la conclusione 
dell’affidamento dell’incarico di cui trattasi.  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
      f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

__________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n._414
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

Castellana Grotte,18 marzo 2015 
Il Responsabile della Pubblicazione 
      f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




